**Raptus aquis moyses magicas euerterat artes  
 Omnis cum regio timuit circūflua nilo:  
 Eduxit ciues: submersit fluctibus hostes**

**Memphitis exitiū: testatur adhuc mare rubrū.**

**I**n ista prealithia subiūgit suā hystoriā: et tractat de tpe legis. Et diuitur ista pars in duas pres. Primo describit qualiter lex data fuit. Secūdo qualiter pprius se habuit in terra pmissionis. Secūda ibi dicitur de populo. Itē pma in duas. Primo ostendit q̄ lata et data est lex. Secūdo de scribit pcessus populi p̄ desertū ad terrā pmissionis. Secūda ibi dicitur de sus balaā. Item primo describit legis datio. Secūdo dathan chore et abiron murmuratio. Secūda ibi facta chore miseri. Itē primo educit populus de egypto. Secūdo ponit ydolatria filiorū israel duz daref lex. Secūda ibi Insignē vitulū. In prima pre pncipali dicit sic breuiter q̄ moyses oēs artes magicas destruxit: et oēs parua nilo circūiacens ipm timuit. et eduxit filios israel de egypto. et pharaonē et alios sibi cōplē ea submersit. Et istā destructōem mare rubrū testat. Expedite sunt multe hystorie i libro genesis scripte: hec autē p̄sens quātū ad illā partē: raptus aquis moyses: scribit Exodi. ij. capit. vbi dicit. Egressus est vir de domo leui: et accepit vxorē stirpis sue: q̄ cepit et peperit filiū. Et videns eū elegantē abscondit eū tribus mēsiibus. Licet iam celare nō posset: accepit fiscellā stirpeā: et linteuit eam bitumie ac pice: posuitq̄ intus infantulū. exposuitq̄ eū in carento ripe flumis. Et ecce filia pharaonis descēdebat p̄ lauare in flumie. et puella eius gradiebant p̄ crepitudinē aluei. Et misit vnā ex famulab⁹ suis quesitū fiscellā. et regit puerū vagientē. et vocata est mater. et sibi traditus est nutriendus. Et adultū filie pharaoni tradidit: q̄ illū adoptauit in filiū. et vocauit moysen. q̄ de aqua eū tulerat. Moys enim grece aqua dicitur latine. Causa autē p̄pter quā mater filiū exposuerat est. q̄ pharao fecit edictū q̄ oēs masculi iudeorū occiderent. Quātū ad illā clausulā: magicas euerterat artes: hystoria habet Exodi. viij. vbi narrat q̄lter ex p̄cepto dei moyses dixit ad aaron frēm eius q̄ in p̄sentia pharaonis tolleret virgā manū: et p̄ceterā eā corā pharaone et versa est in colubiū. qd̄ et factū est. et idē fecerūt magici incātatores pharaōis. Deinde p̄cepto dei extendit aaron virgā super aquas egypti in p̄ntia pharaonis: et tūc lacus et paludes et oīa versa sunt in sanguinē. et pisces mortui sunt. Et idē fecerūt malefici egyptiorū incantatōibus suis. Et induratum est cor pharaonis. Ista virga est in sanctissima illa ciuitatū gallie sueffonica vrbē: ecclesia cathedrali. s. in sancto gerualdo. et eā vidit: tenuit: et osculat⁹ sum. Unde cuz qdaz die rex in aula sua esset cū suis militib⁹ moyses cepit coronā regis in capite suo: et cū pedib⁹ eam dilacerauit. Hoc cōsiderātes magi pharaonis: dicebant illū puerurū fore deos eorū. Qd̄ videns rex voluit eū occidere: sed qdā senex ait. Nescit quid facit. dare ei carbonē ardentē et alitū extinctū et videbitis qd̄ faciet. Et dederūt in manū: et in ore posuit ardentem. et sic infanuz se finxit. vnde semp̄ postea balbuciuit. Legit vltim⁹ q̄ cum moyses iudeū et gentilē rixare videret: clauso pugno occidit gentilē et eū sepeliuit i arca. Legit vltim⁹ q̄ ipse p̄positus et custos iudeorū fa-

ctus est. Iudei autem tunc temporis pharaoni seruebant in luto et palea. Moyses vero quidam iudeus stare otiosum videri dixit ei. Amice quid est quod otiosus es et non operaris? Cui iudeus prumpens in verba contumeliosa dixit. De occidere putas sicut pudie serui regis occidisti. Postquam hoc audiuit moyses fugit de egypto in ethiopia: ubi erat sacerdos quidam nomine getro. et ibi eius filiam duxit in uxorem. Postea precepit ei dominus ut iret ad pharaonem ad dicendum sibi quod dimitteret populum suum in pace de terra sua eire. et precepit ei virgam portare secum: et ex ea signa facere. Et illud mandatum dei denunciat moyses pharaoni. Circa illam partem eduxit ciues: sciendum est quod materia istius periculi expediat Exodi. xiiij. ubi dicitur de transitu per mare et submersioe egyptiorum. ubi dicitur quod iuxta mandatum dei moyses precepit filiis israel existibus in egypto quod omnes recederent. quod et fecerunt. Sed pharaon cum uniuerso equatu et curribus suis persequebatur eos. Cum territi sunt filii israel quos confortauit moyses: dicens. Nolite timere state et videte magnalia dei que facturus est hodie. quos enim nunc videtis nequaquam videbitis in sempiternum. Et dixit dominus moysi. Eleua virgam tuam et extende manum tuam supra mare. et diuide illud ut gradiantur filii israel in medio maris per sicca. et ita factum est. Egyptii autem ingressi sunt post eos. sed ipsis fugientibus occurrerunt aque. et voluit eos dominus in medijs fluctibus. Cum moyses et filii israel carmen domino dixerunt. Cantemus domino. Cum enim hec historia potest applicari. Moyses significat christum. et virga est crux: que effugauit omnem potestatem demoniorum: sicut ipsa in serpente mutata deuorabat alios serpentes. Mare rubrum significat baptismum. quod fuit effectum rubrum per aspersionem sanguinis preciosissimi christi. Pharaon cuius cor induratum erat in peccatis dyabolus significat. Aduertendum est quod deus voluit mittere decem plagas egyptiis. propter peccatum pharaonis detinens filios israel. et ista habent in Exodo ab. viij. vsque ad. xij. cap. in quo ponitur recessus eorum cum vltima plaga. et de istis plagis tractat contra expositores: puta in illa parte in qua agit de diebus egris vel egyptiacis. et allegant ista metra in quibus continentur duodecim plage principales. Cum versus. Prima rubens vnda: ranarum plaga secunda. Inde culex tristis: post musca nocentior istis. Quinta pecus strauit: vesicas sexta creauit. Post subit gradus: post huius ore nephando. Non tegerit sol quina: necat vltima plaga. Quia vero vbiq; in ista materia dicitur textus biblicus quod deus indurauit cor pharaonis ideo esset hic tractanda materia de predestinatione: qualiter aliquid sunt predestinati ad bonum: et aliquid predestinati ad malum. de qua materia tractat Boetius. v. de consolatioe philosophie. Et vndecima plaga est lapsus sapientum. et reputatur difficilima a theologis et canonistis. et eodem hominis valentiam et intelligentiam exuperans: ideo merito mihi facendum esse decreuit. Ex decursu tamen huius historie clare patet quod deus nunquam populum derelinquit: nec peccatores etiam dimittit impunitos. sicut etiam probat boetius. Nunquam bonis deus misericordia circudabit. Et alibi dicit. Contringet dominus virgam peccatorum: iter impiorum prohibet. Deus enim superbis resistit: humilibus autem dat gratiam. Et in structis. [Moyseis raptus aquis]. i. ab aquis [euerterat]. i. destruxerat [artes magicas]. i. incantationes et illicitas. Artes magicę sunt artes prohibite. vt geomantia: cirromantia: et cõsimiles. et dicitur a mago. Est autem magus

## Theodoli

incātor et astrologus supstitiosus. licet aliquādo magi dicantur a magnitudine scientie et in bona significatiōe. vt i hyſtoria epyphanie: vbi fit mentio de tribus magis. [oſiis regio]. i. egyptus [circūflua nilo] fluuio tibi famoſo. i. circa quē nil<sup>9</sup> fluit [timuit cū] ſc3 moysen. ipſe [eduxit]. i. e3 feruitutē egyptioꝝ duxit [ciues]. i. filios iſrael. [ſubmerſit hoſtes]. i. pharaonē et alios [fluctibus]. i. inundatōibus maris. [mare rubrū]. i. rubeuz [teſta ad huc exiitū]. i. tomentū et deſtructiōem. et dieſi ab excido dis. [mēphios]. i. egypti. Mēphis nomē eſt ptis egypti. et hic per ſinodoche ſumitur. p tota egypto. q moyses eduxit ciues ſignificat q chriſtus eduxit abraam et alios patriarchas et patres de domo tartarea etc. Dechyſtoria cōuenit cum fabula prior. quia ſicut cadmus mutatus eſt in ſerpente: ita virga moysi. et ſicut cadmus erat dux thebanorum: ita moyses filiorum iſrael.

**Summa iouis calidas europe forma medullas**

**Abouit: et in thaurū deitatis vertit amictū:**

**Virgine ſuprata nō paſſus agenoris arma**

**Nomen donat ei qd̄ habet pars tertia mūdi.**

¶ In hac parte pſcuſtis narrat aliam fabulā: dicens q iupiter accenſus amore europe filie agenoris: mutauit ſe in thaurū et corrupit europā. et tertiam partē mundi europam nominauit. Iſta fabula ſcribitur in ſine ſecūdi libri metamorphoſeos. vbi d̄: q iupiter modum quo europa potiret pſiderās eā ad armēta pſis uententē ſcruit. Ipſe ergo ſe in thaurum eādī diſſimū trāſformauit. cui uirgo ſerū inſe comūa interēs: flores et herbas comedēdas dedit. et qſi tocādo ſup thaurū manuētū aſcendit. q̄ facto trāſiit ad mare et ſecū europā comib<sup>9</sup> ſuis herentē uerit: et eā deſlorauit. Iſtyſtonca ueritas ſuit q iupiter filiaz agenoris regis ſydonie uel africe quibafda munuſculis decepit. et in nauī in qua erat depicta imago thauri poſuit. q̄ eam ſibi pater eius denegauerat. Iſtyſce iupit eſt ether uel aer ſuperior: qui eſt calidus. Europa ſignificat aerem inferiorem humidū: ex quibus mittis generātur multa bona pro mortalibus. Illiſ exponit. Iupiter. i. dei filius. ſe mutauit in thaurum. i. in hominē. ut europam. i. animā humanā quam amabat: in paradifo collocaret. Et chriſtus bene dieſi thaurus. quia imolatus eſt pro nobis in cruce. Et iſtā animā ad aliud littus: ſcilicet paradifi duxit. Et poteſt applicari ad inſipientiam aliquarū mulieruz: que ſe permittit decipi et deſlorari. Et in iſtius uitij occaſione ſunt dantes audaciam uiruz: ut ad experientā eſt uidere. Poſtremo iupiter qui ſe mutauit in thaurū candiduz poteſt ſignificare hereticos. qui ſingūt ſe habere puritatē et candorem cōſcientie. quia angelus ſathane ſepe tranſfiguratur ſe in angelū lucis. Circa vltimū uerſuz huius partis ſciēdū eſt q tres ſunt pncipales terre partes. europa. africa. et aſia. Unde in aſia ſunt ſex regna. ſcilicet nabatheoz in ortu ſolis: egyptioꝝ circa ethiopiam. perſarum. chaldeoz ubi eſt terra promiſſionis. regnuz medoz. et regnum aſſirioꝝ ubi condita eſt babilon. In europa ſunt quinque pncipalia regna. ſcilicet grecoz. ytaloz. et germanoz. francoꝝ. hyberoz: hoc eſt hyſpanoz. In africa ſunt duo. ſ. mau.

roum et ethiopū. Et in his tribus partib⁹ tres ciuitates pncipales sunt  
Roma in europa. carthago in africa. ⁊ babylon in asia. ¶ Cōstruc. [For  
ma]. i. pulcritudo [sūma]. i. excellens ⁊ egregia [europa] illius mulierio.  
[mout]. i. cōmouit [medullas calidas iouis] in amoreꝝ eius. [et vertit]  
id est mutat [amicū]. i. coopimentū: de amicio cis. i. tego gis. [delectatio]  
sue [in thaurū: virgine]. s. europa [stuprata]. i. violata. corrupta. deflorata.  
⁊ de a stuproz p̄aris. q̄b̄ d̄i de strupz. Ipsi ablatiui sunt absoluti eo mo  
do quo fm vsū dicunt ablatiui poni absolute. [Iupiter non passus arma  
agenous] regis. In hoc videtur tangi hystoria. ipse [donat ei]. s. europa  
nomiē q̄b̄ tertia ps mūdi habet. quia dicta est europa.

**Insignē vitulū cōflauerat ignis ⁊ aurum**

**Ex aaron digitis insanit turba rebellis:**

**Stirps leui postq̄s domini cōpescuit iram**

**⁊ Pontificalis ei datur infula iure perhēni.**

In hac pte ponit alithia hystoriā suam: in qua tangit ydolatriā filiorum  
israel. Et dicit q̄ aaron cū igne fecit vitulū ex auro: quē populus iudeoz  
adorauit. Et q̄ stirps leui cōsentire noluit nec ydolatrauit: ideo semper  
obtinuit dignitatē sacerdotales. Hec hystoria scribit̄ originaliter Exod.  
xxxij. vbi habet̄ q̄ populus iude⁹ (q̄a morā faceret moyses) descendit de  
monte: dixitq̄ aaron. Fac nobis deos q̄ nos p̄cedant. Et aaron ait. Tol  
lite in aures. i. ornāmēta aurea ⁊ afferte ad me. Quē cū recepisset aaron  
formauit opere suo: et fecit ex eis vitulū. et crediderūt q̄ ille esset de⁹  
qui eduxit eos de terra egypti. Et locutus est dñs ad moysen dicens. Quā  
de et descendē: peccauit populus tuus. Cerno q̄ populus iste dure cer  
uicis sit. et per moysen placatus est domin⁹. Et reuersus est moyses de  
monte: portans duas tabulas testimoniꝝ manu descriptas ex vitroq̄ par  
te: et factas opere dñi. Et ipse audiens clamoreꝝ qui fiebat adorando vitu  
lum: iratus p̄iecit tabulas de manu et cōfregit eas. et arripiens vitulus  
combussit et cōtriuit vsq̄ in puluerem. ⁊ increpauit aaron. Sed ad moy  
sen cōgregati sunt filij leui: quibus ait. Ite ⁊ occidat vnusquisq̄ fratres  
suū: ⁊ amicum et proximū suum. et ita factum est. Et ait. Cōsecratis ho  
die manus vestras domino: vt benedictio detur vobis. Aaron significat  
populum iudeoz. Moyses destruens ydola: est christus cōfringens ydo  
la. ad que adoranda quādoq̄ aliqui inducūtur per aurum et bona terre  
na. Tribus leui est populus christian⁹: qui vero deo obediuit et in ipsuz  
credidit. quāpropter benedictiōem hoc est gloriā sempiternā prome  
retur. Aduertendū est hic q̄ ydolatria est maximū vitium et peccatum:  
quo quis honorē et cultū exhibet creature qui soli deo debet. Et ille cul  
tus dei dicit̄ latría. iuxta illud. Nulla cōmunis homiq̄ deoꝝ parat. Et  
q̄ deo soli latría iure datur. Nō de latría que seruari debet deo et exhibe  
ri et de fide: dicit̄ Augustin⁹ de verbo domi. Nulle maiores diuini. nulli  
thesauri. nulli honores. nulla hui⁹ mundi maior est substantia q̄ sit fides  
catholica. que homines peccatores saluat. cecos illuminat. infirmos tu  
rat. cathecuminos baptizat. fideles iustificat. penitentes reparat. iustos  
augmētat. martyres ornat. virgines: viduas: ⁊ iugales casto pudore cō

## Theodoli

seruat. clericos ordinat. sacerdotes cōsecrat. in eterna hereditate cū sanctis angelis collocat. Et in obseruatōe fida cōsistit latrā: et p̄ oppositum ydolatria. ¶ Cōstruc. [Ignis et au rū cōflauerat]. i. cōflando fecerat [vitulum]. i. vituli imaginē [insignē]. i. ignominiosū et maledictū vel execrabilem. Et insignis capis dupl̄: iuxta illud metri. Nobilis insignis simul ac ignominiosus. Et p̄ ignominioso capis a terentio in eunuchō: vbi dicit. Hancine ego vt cū tu stumeliā tā insignē accipiā gnato? Slosa insignē. i. infamē vel ignominiosā. [exdigit aaron] illi? viri [turba]. i. societas indeor[rebellis] cōtra deū et fm naturā p̄p̄iā [infant] celebrādo festa ad honorē illius ydoli [postq̄ sturps]. i. p̄genies [leui] illi? viri. nomen est indeclinabile: a quo dicit leuita. i. diaconus. sicut ibi. leuita laurētus. [ape seuit]. i. pacificauit [irā dñi]. i. deū iratū [infula] fm catholicon est fasciola sacerdotalis capitis alba in modum dyadematis: a qua vitte abvtraq̄ p̄te dependēt q̄ infulā vinciūt. Et infula est vestis vel ornāmētū ep̄ale vel sacerdotale [pontificalis]. i. ad pontificē p̄tines [dat ei]. i. f. kirpi leui [iure p̄bent]. i. p̄petuo et quasi hereditario. Fabula et hystoria in hoc cōueniūt. q̄ sicut iudei fecerūt thaurū vel vitulū: ita iupiter mutauit se in thaurū. et sicut iupiter deus fecit se thaurū: ita isti adorabāt illū tanq̄ thaurū.

**Uxoris stimulos luis amphiarac sacerdos**

**Inspector flagrantis dum splendet bacca monilis  
Thausit eum subito specus ex acheronte. p̄fundo**

**Adactat eam tenebris orbate dextera prolis.**

¶ In ista p̄te p̄scussis ponit aliā narratiōem. d. q̄ amphiar? grec? penas sustulit p̄ stimulos et mōtōes vxoris sue ornate mōili splēdido exite i p̄ctore suo: et cū dep̄cans vt iret aduersus thebanos cū alijs. vbi absorptus est a terra et descendit in acherontē. cui? filius matrē suā interfecit. q̄ patrem ad eundū illuc induxerat. Ista est venustissima et pulcherrima hystoria de bello thebano: q̄ elegātī stilo et faceto nosser describit Statius in xij. libro thebaidos. et breuissime tangit in Quirō. methamoz. ix. Et vt quantum facit ad p̄positū sub breuitate narrat. Sciendū est q̄ in. v. capi. secūdi libri thebaidos: q̄ incipit Ecce metu. tangunt duo potentia q̄ contigerūt de nuptiā ip̄oz polycis et thidei. et p̄pter mōile q̄ argia gestauit et q̄ vxor amphiarac maligne cōcupiuit: in capi. ix. et finali septimi libri ostendit quōd terra vatē amphiaracū viuū in curru bellantē absorbit: q̄ in infernū cū armis et curru viuus demersus est. Et incipit istud capm̄ ibi Tandē se famulo. Ista est quotatio quā fecit laurētus campanus in cōpendio p̄saico hui? hystorie ab eo cōposite. Et hunc laurētū quē oculis intueri parissus possum? credo egregiū et excellentissimū poetarum viuentiū oēs versificatores exuperantē. et elegantiā et pōdere metri eq̄bilissimū: sicut magister nicholaus de clamēgijs natōe gallicus: dñi pape benedicti. xij. secretarius. cantor batocēssis: et orator vel rhetor syduvni cum et iubar nitidissimū. Sūma hystorie est ista. Ethiodēs et polinthes filij fuerūt cāippi. q̄ p̄re suo mortuo cū vellent cōiter regnare nō potuerūt s̄ concordauerūt q̄ alter p̄ annū regnaret et alter recederet p̄ annū. et in fine ant̄ rediret vt regnaret. et q̄ p̄or regnasset etiā recederet. dederūtq̄ sc̄

tem vt scriēt q̄s p̄ior recedere deberet. ⁊ cecidit fors supra polimētē. qui a patria recedēs ad adrastrū regē grecie venit: cui fataliter in generū destinatus est: despōsata sibi adrastrū filia argia noīe. Cū hō finito āno polimēta repoposcit regnū: illud sibi denegat ethiodes. Polimētes hō adrastrum suū focerū ⁊ tūidē q̄ aliā eius filiā deiophilā noīe habebat vxore: ⁊ oēs alios grecos mouit ad bellū cōtra frēm suū. Cū dicit outō. circa mediū nonit: vbi tangit breuissime hāc hystoriā. Descentq; pares in vulnere fratres. S; cū exercitū hesitantē videret. ppter amphiarāam q̄ erat vn̄ de septē ducibus ⁊ vates erat et bellū modis oibus dehortabat eis vaticinās malū. Erat hō polimētis argia in faustuz monile habebat: qd̄ ipsa dedit euriphile vxori amphiarat: vtilia maritū suū absconditū reuelaret ⁊ ad bellū mitteret. Erat autē hoc monile tale q̄ oibus iteritū fuit. amphiarāus q̄ pditus ab vxore p̄mo ad bellū vadēs: a terra viu? absorpt? ē. Cū almeon fili? eius iratus matrē in vltōne p̄tis sui interfecit. Veritas fuit q̄ amphiarāus p̄selbus vxoris sue iuit ad bellū ⁊ in palude cecidit: ppter qd̄ matrē occidit filius. s; auūculus eius siegreus noīe euriphiles filiū q̄ matrē sororē occiderat: interfecit. Si hystoria moralizari debeat: amphiarāus. i. nā existēs in hoc mūdo in p̄tinuo bello cōtra carnē mūdā ⁊ demonem deceptōibus vxoris sue. i. carnis ⁊ appetit? sensitui cecidit in paludem vitioꝝ. s; hec sensualitas a rōne q̄ dñari debet ⁊ sibi sensui subijceri: fuit occisa. ⁊ amphiarāus redijt ad sensū virtutis. Et hac hystoria p̄t q̄ exerc. i. da est ambitio dñandi: q̄ fecit vt isti frēs mutuo bellaret. iuxta illud. Quid. de etate ferrea. Fratru quocq; grā rara. Et istud venit. q̄ aliq̄ homines sunt a deo excecati bonis tēporalib? q̄ in ip̄is ponūt felicitatē suā. Ad tñ reprobaf a p̄ho in p̄mo ethi. et in decimo. s; i. a boetio in secūdo ⁊ in tertio de cōsolatōe p̄bie. et p̄ totū decurūz libri Eccl̄iastes. vbi salomō istam materiā latissime et p̄fectissime disputat. ¶ Construe. ¶ Amphiarāe sacerdos] d̄: quasi sacra dans. vel sacra docēs. vel sacris dotatus. [luis]. i. perfoluis: puntris: moriendo sustines. [stimulos]. i. monitiones stimulantes vxoris tue [dum bacca]. i. lapis p̄ciosus. s; in catholicon bacca per duplex. t. est fructus oliue vel lauri. et ponit p̄ quolibet fructu precipue s; lucifri. et etiam ponitur p̄ gēma: vt hic in auiano. Ad nitido p̄cedum cortice bacca daret. Et inde baccaus. i. baccis ornatus. Baccha p̄ h. est sacerdotissa bacchi. [monilus]. i. illi? ornamēt. ⁊ d̄ a monēdo. [flagrātis]. i. ardētis: iuxta illud ebardi. Fla facit ardorē: s; fra designat odorē. [splendet]. i. lucet vel fulget [pectore] argie [specus]. i. fouea [hausit]. i. absorbit [subito eū]. s. amphiarāū [ex acheronte]. i. inferno. Et d̄: acheron ab a qd̄ est sine et chere qd̄ est salus. [p̄fudo dextera plis] filij. s. [orbate] priuate patre. i. almeon filius amphiarat defuncti [mactat]. i. occidit [tenebris eam] s; matrē suam.

**F**acta chore miseri parere monēt meliori  
**A**ccipit infernus quē deuorat arida tellus:  
**S**ed deus occulte moy sen sepelierat ipse:  
**M**ec cui q̄ hoim dedit indagare sepulcrum.  
 ¶ Dic se sequēter alithis subiūgit hystoriā suam. Et dicit q̄ moīs misera

bilis chore debet monere quilibet ad obediendū deo. nam iste vitus de  
 scendit ad inferos. Deinde dicit q̄ deus moysen mortuū abscōdit: nec  
 permittit q̄ aliquis sepulcr̄ eius reperiret. Expediuit actor. Iste p̄us aliquas  
 hystorias de erodo: hec aut̄ habet numeri. xvi. vbi d̄r. Ecce aut̄ chore fili⁹  
 isaur filij leui: et datan atq̄ abiron filij eliab surrexerūt contra moysen.  
 Alij quoq̄ filioꝝ israel ducenti q̄nquaginta viri p̄ceres synagoge. An d̄  
 chore voluit sibi vsurpare sacerdotiū aaron: datan et abiron volebāt esse  
 p̄ncipes exercitus loco moysi. Et moyses dixit eis. Venite cras ⁊ afferte  
 thurribula vestra: ⁊ dñs ostēdet quē volet p̄esse sacerdotio. Sed dñs misit  
 ignē in cōplices datan ⁊ abiron q̄ voluerūt resistere moysi v̄t et de facto  
 nō obedire. Postq̄ cessauit moyses loqui cōfestim dirupta est terra sub  
 pedibus illoꝝ. ⁊ apertus os suū deuorauit illos cū tabernaculis suis: vni  
 uersa subtilit̄ia eoz. et descēderūt viui in infernū ap̄ta humo. et perierūt  
 de medio multitudinis. Sz et ignis egressus a dño interfecit ducentos  
 ⁊ q̄nquaginta viros q̄ offerebāt incensum. In duob⁹ v̄tims versib⁹ hu  
 lus p̄rtis describit̄ mors moysi: que habet originē d̄i. xxviii. cap.  
 vbi iussit eū dñs ascendere montē abarin in montē nebo in vertice phas  
 ga cōtra hierico: ⁊ ibi mori. sicut in monte ho: mortu⁹ erat aaron frat̄ su  
 us. Et vt in textu nostro dicit̄. mortu⁹ est ibi moyses seruus dñi in terra  
 moab iubeate dño. et sepeluit eū in valle terre moab contra phasgor. et  
 non cognouit homo sepulcrum eius vsq̄ in p̄sentem diem. forsitā ne a  
 iudeis adoraretur vt deus. ¶ Construe. [Fata]. Fatum aliquādo sumi⁹  
 pro diuina dispositiōe. ⁊ inde dicitur tres dec fatales a poetis: iuxta istuz  
 versum. Cloto coluz baiulat. lachesis trahit. atropos occat. Aliquādo p̄  
 monte: vt hic. Vel ponitur hic. p̄ infortunio [chore] illius viri. [miseri mo  
 nent] quilibet [parere]. i. obedire [meliori]. i. deo: qui est in omnibus me  
 lior: et superior. [infernus] dicit̄ de infra et farnus [accipit] illum [quens  
 tellus]. i. terra [arida]. i. sicca a propria ⁊ naturali qualitate sua: quā sibi  
 determinat in summo: vt patet secūdo de generatiōe. [deuorat] absorben  
 do eum viuū. [Sed ipse deus] qui illum punierat etiam [sepelirat].  
 id est sepeliri fecerat [occulre] id est clam: secreta [moysen] hunc hominē.  
 [Hec] pro et: et non. et non [dedit] id est non permisit vel concessit [cuiq̄  
 hominum] id est alicui [indagare] id est inquirere et questum inuenire  
 [sepulcrum] suū. Aduertendum est hic q̄ h. non est littera: iuxta illud  
 alexandri in suo doctrinali. Versificatores h. pro nulla reputabunt. Et er  
 go ponitur vocalis o. post immediate et sine collisione. Hec ideo potest ex  
 cusari per elyphim. et sic est methesis species metablasmi qua vti nō  
 licet. licet vti possumus eliphi et synalimpha vt poete v̄tūtur: quis actor  
 doctrinalis hoc prohibeat: cui in hoc non consentio. Hec hystoria cōue  
 nit cum fabula in hoc q̄ sicut amphiarus fuit absorptus: ita isti de qu  
 bus hic loquitur.

Ventilat oestro decoratā cornibus yo  
 Juno feror: ei tutelam deputat argi:  
 Donec in effigiem rediit mutata priorem  
 Angit pro verbis: horrentibus obsita setis.

## Liber

¶ In ista parte p̄scutis cōtinuando altercatidē suam p̄ libitor̄ incipit  
narrare aliam fabulā. d. q̄ iuno dea eragitabat cū oestro multirē quan-  
dam dictā yo habentē cornua. cui custos argus fuit deputat⁹. et fuit mu-  
tata in vaccā mugientē: donec iterato in muliebri effigie cōmutata fu-  
it. Istius fabule series habet in p̄mo metha. vbi recitatur q̄ yo filia p̄na  
chi flumis a ioue nimū dilecta fuit. q̄ a facie iouis fugiens: tandē caligi-  
ne terras obscurate a ioue dephensa est. cui⁹ pudorē ip̄e rapuit. h̄ ne fur-  
tius eius coitū soror eius et cōiunx iuno p̄cipet: iupiter ip̄am yo muta-  
uit in vaccam. An̄ dicit Ouid. Bos quoz formosa est. Iupiter potest si-  
gnificare dyabolū. qui vt aliam decipiat eam nebulis peccatorū et ignora-  
tie includit. q̄ ois malus et ignora⁹ breuiter efficit ip̄am animā bestialē:  
et vitā pecudū eligentē. et q̄ sequit̄ appetitū sensitiuū et non dictamē recte  
rōnis. Cōsequenter dicit textus q̄ yo existens p̄pe fluuiuz p̄tis ignacivi  
dens se h̄fe effigie vacce timuit: et oculos ad iouē erexit et iterū in feminā  
redijt. Ita alia aliq̄n rediens ad sacra scripturā: et ad se et suam cōscientiā  
p̄scrutans reperit se h̄fe cornua supbie et brutales cōditōes. et tunc debet  
orare deū vt redeat in p̄stinū statū gratie et charitatis. Et sicut pater ei cō-  
dolebat et cōpatiebatur: ita p̄lati debent cōdolere peccatorib⁹. imo et om̄es  
p̄rimi. Alterius aperit textus q̄ iuno suspicās aliq̄ malū fuisse pepe-  
trātū a ioue: petiit illam vaccā a ioue: quam ip̄a tradidit custodiendā zar-  
go pastori habenti centū oculos: de quo Ouidi⁹. Centū luminib⁹ tinctū  
caput argus habebat. Sed iussu iouis mercuri⁹ cū virga sonifera et cāp-  
dulcedine dormire fecit argū: et eū occidit et yo liberauit. que iterū muta-  
ta est a ioue in feminā. Istud sic exponit. Iuno significat ecclesiā sponsā  
xp̄i. yo luuena significat populū xp̄ianū ecclesie a christo cōmendatum.  
Argus significat quēlibet p̄latū: cui cōmissa est yo populū xp̄ian⁹ regē-  
dus. Tales debent h̄fe centū oculos per prudentiā exactissimā. Mercu-  
rius significat adulatorē: q̄ assentant̄ p̄lati varijs modis. Et h̄c artes  
adulatoris tangit terentian⁹ ille gnato in eunucho. Isti enim adulatorē  
excecant et dormire faciūt p̄latos in vitijs. et sic yo a iurisdicōe eoz ad iu-  
risdicōem demonis transferit: et argus damnatiōe eterna morit̄. Alter.  
Argus est dyabolus detinens alas peccatrices, quas mercuri⁹. i. xp̄us p̄  
passionē suam liberauit: et per virgam crucis releuauit. Quā h̄o hic de lu-  
none mentio incidit: eius descriptio poetica videat̄. Iuno est dea regno-  
rum partū et diuitiarū. soror et cōiunx iouis: q̄ semper fuit virgo. alius  
mercurij. Et pingit̄ femina tenēs in dextera sceptrū regis. habēs caput  
velatū nube: et vestem diuersoz colorū. Iris autē est eius nūcia. pauones  
pedes eius lambūt. Per istam possum⁹ intelligere virginem celi et om̄i-  
um diuitiarū dñam. Semper enim ip̄a p̄mansit virgo. et nutrita est in ma-  
ri p̄pter acerbissimos dolores quos passa est. Eius caput velatum est nu-  
be castitatis. vestē habens multiplicis honestatis. eas ambib⁹ iris sua nū-  
cia: que significat rōē sue mie et pietatis. Habet sceptrū. q̄ dñā est celozū  
et regina. pauones. i. sancti viri lambūt pedes eius p̄ deuotōē et oratōē.  
¶ Vel iuno pōt significare ecclesiā sponsā xp̄i. h̄bisce exponendo iuno si-  
gnificat inferiorē acrem. iupiter h̄o etherē vel ignem. Ideo d̄ vt or: ei⁹.  
q̄ sibi supponit soror. q̄ sibi approximat. Iris bene sibi attribuit. q̄ a se  
re signif. h̄reptū d̄: nutritiū: quia ex vaporibus videt̄ nutrire aerē.

## Theodoli

Fulgētius per funonē intelligit diuitias piales per quas ad diuina deue  
nif. et dicitur hinc caput tectū nube: quia diuitie absconduntur et celantur per neptu  
nū. hoc est per mare diuitie habent multas. induit multis coloribus hoc est  
diuersis apparatibus. pauones hoc est nobiles solent talibus diuitibus adula  
ri et seruire. Iris nūcius celestis significat viros ecclesiasticos: quos p[ro]bdo  
lor: modernis tēporibus videmus magnatibus secularibus famulari: ita ut  
quos liceret aias subditorum celesti pabulo reficere: isti in detrimentū ani  
me sue et subditorum dñis t[em]p[or]alibus bladiunt: famulantur: et inseruiant. ¶ **Q**uoniam  
strue [Junio] illa dea [ferox]. i. crudelis [vētilat]. i. agitat [oestro] cum tali  
musca: que alto nomine dicitur taban[us] vel fucus [yo]. i. illā mulierē [decoratam]  
id est decorā et pulcrā effectā comibus [et deputat]. i. tradit vel cōmittit [et  
tutelā]. i. custodiā [argi]. i. illius viri. Hic littera legitur ypalagice non enim  
erat tutela argi: sed ipsius yo que custodiebat [yo obsita]. i. circūdata [se  
tis]. i. plis horrentibus. Seta s[ecundum] catholicon dicitur a suo. quis a sua p[ro]cedit  
vel a suo suis. quia valet ad suadēdū. vñ fetosus fetosa fetosum: ut i buco  
colicis virgilij. Setosi caput: hoc est apri etc. Et inde seto fetas: et insecto in  
setas. setula nomine diminutiui [mugit]. i. clamat vel vociferat. et ē p[ro]p[ri]ū  
boum vel vaccarū: sicut ridere hominū: et grunire porcorum [pro verbis]  
id est loco verborum [donec ipsa mutata] de vacca [redijt in priorem effigē]  
scilicet humanā. Istam fabulam legunt aliqui hystorici de ioue rege cretē  
fiet ynachō rege patre yo. et hoc est facile.

**O**ffensus balaam calcaribus vrget asellam

Angelus occurrit pecudem qui stare coegit

Res horrenda nimis: laxatur vox animalis

**Q**ue consuevit homo producere verba loquendo.

Hic alithia inuitat per pseustim ad accipiendū materiā correspondē  
re materie p[ro]misse per pseustim: sicut semper ipsa ab eo inuitat. quia pseustus  
p[ro]io: semper alithia inuitat iuxta legē istius carnis amabei. Ibo ponit ab  
ipsa alithia hystoria que cōtinet vñ quod accidit in p[ro]cessu filiorum israel per de  
fertū ad terrā p[ro]missionis. Et dicit textualit[er] et bicuiter sic: quia balaam iratus  
pungebat asinā suā calcaribus. cui angelus occurrēs fecit asinā stare. et ibi  
res mira et horrenda visa est. quia asina cepit vocem emittere significatiua:  
quales ab ore humano emitterent. Hec hystoria scribitur originalit[er] nūeri  
xii. cap[itulo]. vbi narrat quod audies et timēs balach filius sephor: rex moabitarū  
aduentū filiorum israel. s[ecundum] iudeos et eorum transitū per terrā suā ne eā vastaret  
misse nunciū ad balaam ariolum. hoc est p[ro]pheta. vel diuinatorē. qui dixeret  
ei ex p[ar]te regis quod veniret aduersus illos et eis malediceret: quoniam ille cui p[ro]  
eū benedicebat erat b[en]dictus. et ita de maledictiōe. Audies hoc balaam  
petiuit a d[omi]no deo quid faceret. Dixit ei d[omi]nus. Noli ire cū eis: neque maledi  
cas populo. quia b[en]dictus est. Et istud n[omi]n[us] balaam retulerūt nūcij ad regē  
qui iterato misit ad eū nobiles et seniores p[ro]mittentes ei multa: quod p[ro]  
mo refutauit. Sed primo petiuit n[omi]n[us] a d[omi]no: qui dixit ei. Si te vocare  
venerint homines isti surge et vade cum eis: ita d[omi]n[us] iurauit ut quod p[ro]cepero fa  
cias. Surrexit mane balaam: et strata sua asina p[ro]fectus est cū eis. Et ira  
tus est d[omi]nus. et ecce angelus d[omi]ni sibi obstitit et obuiauit gladio euaginato

h

ppter qđ asina stetit nec ulterius pcedere voluit. quia eam grauiter verberabat balaam: nichilominus ire nolebat. Apuitq; dñs os asine ⁊ locuta est: quid tibi feci? quid me pcutis? Dixit balaam. quia meruisti ⁊ illuisti mihi. et optabat gladiū: sed dñs aperuit oculos balaam ⁊ vidit angelum ⁊ reuersus est: et cōfessus est angelo se peccasse. Et dixit ei angelus. vade cū istis. sed caue ne aliud qđ pceptero loquaris. Et in seānti capitulo dicit qđ balaam cepit bñdicere populo multipliciter ⁊ ipm recōmendare: ⁊ futura multa bona p̄dicere. Iste balaam pōt significare luciferū principē tenebrarū: qui alijs p̄cepit vt generi humano malediceret ⁊ ipm tentarent ⁊ ad interitū adducerent. sed angel⁹ quem habemus custodē hoc impedit. Ex hac hystoria patz qđ vt dicit comicus: nō decet p̄tra simulū calcitrare. Sicut etiā legimus dictū psalmi. Durū est tibi contra simulū calcitrare. Et idē paulus dicit. Si dñs pro nobis: quis contra nos est? Et h̄ hic rēp̄s bendē dno balaam: qui contra p̄ceptū dñi facere mollebas. Ex quo vltorius habetur qđ melior est obedientia qđ victime stultoꝝ. vt dicit ecclesia qñro captulo. Vltorius pater qđ si aliquē habeat de⁹ i custodia: nō habet homo aut demon potestātē in eū. Sic dicit numeri. xxiij. cap. Quomodo maledicā cui deus nō maledicit: quā rōne detester quē deus nō detestatur. Et ad obedientiā diuinorū p̄ceptorū et obseruationē instruit nos ipse deus. qui vt dicit in euāgelio. Non veni soluere legem: sed adimplere. Et idō pro nobis formam seruit accepit: factus obediēs patri vsq; ad mortem. vt dicit ad philippenses. ij. ¶ Construe [Balaam] ille vir ppheta. [offensus] i. iratus ⁊ cōmotus contra suā asinā [vrget]. i. cogit [afellā] diminutiū est. i. asinā suam [calcaribus]. i. cū calcaribus. dicit ab hoc noīe calx cis. masculini generis pro talo. Angelus s̄m butonē in sūma interp̄tatur nūcius. Catholicon dicit qđ ab agios: eo qđ sit celestis ⁊ sine terra. Et s̄m dyonisiū nouē sunt ordines angelorū. In prima seraphim: cherubin ⁊ throni. In media virtutes: orationes ⁊ potestates. In tertia principatus: archangeli ⁊ angeli. Unde dicit gregorius. Angelorū vocabulum nomen est officij nō nature [occurrit]. i. obuiauit sibi [qui coegit]. i. compulsi. ⁊ componit de con et ago agis [pecudem]. i. illud aīal brutū scilicet asinā stare [vor aīalis]. i. asine. Aduertendū est qđ aliquē aīal sumitur pro homīe qui est aīal rōnale tm̄. vt in psalmo. Implet dñe animal benedictione. glosa id est hominē. Aliquādo pro bruto. vt irrationali. vt hic. Animal tamen in p̄pria acceptatione vt dicit logici et phisici dicit esse substantia animata sensitiua [laratur]. i. laxando aperit [loquēdo] es scilicet verba que homo rationalis [cōsueuit]. i. solitus est [pducere] id est formare et emittere [res horrenda] vel quia est supple res horrenda. id est horore digna. Cōuenientia inter fabulā et hystoriam est: quia sicut yo dedit contra naturam voces bestiales quando in vaccam mutata est: ita asina humanas voces emisit contra naturam.

Suffleret thalamis vt iupiter amphitronis  
 Noctis opem placide geminauit candida p̄bebe  
 Idrotin us alcmena: licet indignante nouerca

## Editus alchides immisos strangulat angues.

¶ In hac parte pseustis consequenter ponit aliam figuram seu narrationem  
 dicens q̄ nox fuit duplicata: et luna geminavit lucem suam vt iupiter pos-  
 set iacere cum alcmena. ex qua genitus hercules statim adhuc ipse existens  
 in cunabulis strangulauit serpentes contra ipm missos a iunone vxore  
 iouis. Hęc fabulam describit quidam poeta leui et claro stilo breuiter in li-  
 bello qui incipit. Hecorū studia nimisq; diu secutus. Amphitriton abe-  
 rat et sibi geta comes. vbi narratur q̄ iupiter dilexit alcmenam que erat  
 vxor regis thebarum qui appellabatur amphitriton. et concubuit cum  
 ea in specie amphitritonis et nox sibi non sufficiebat pro explenda libidi-  
 nosa voluptate sua idcirco eam geminavit: et ex illa natus est hercules.  
 Sed iuno que erat dea partus volebat impedire partum eius: et illa labo-  
 rante ex partu terre inuectebat digitos et genua intricabat. qd̄ percipiēs  
 gallantis volebat dominā suam liberare: dixit ad iunonem. Haud tu-  
 quis domina mea peperit. et tamen falsum erat. et surrexit iuno: et iterum  
 dum surrexisset et nō impediret partum peperit alcmena herculē. Iuno  
 autem irata gallantē in mustellam transformauit: et quia ore et voce iuno  
 nem deceperat: voluit iuno q̄ de cetero mustella per os pareret. Et dicit  
 consequenter in duobus vltimis versibus: et illud videtur a nostro galtero  
 insulensi in sua alexandreide: q̄ iuno irata q̄ partum impedire non po-  
 tuerat herculi insistenti in cunis misit duos serpentes. qui eum interfice-  
 rent. quos hercules suffocauit manibus proprijs et mactauit. Historica ve-  
 ritas est vt dicit q̄ iupiter rex oppellit et deflorauit alcmenam: quā duxit  
 amphitriton in vxorem: et incantatorie tenebras induxit: vel thalami fene-  
 stras clausit. Iuno iouis coniūx irata ad herculē misit duos fortissimos  
 homines: quos tamen hercules interfecit. Moraliter hercules puer si-  
 gnificare potest quēlibet virtuosum puerum per innocentiam et puram vt  
 tam fortem. tamen in virtutib⁹ formatum et habituatum. qui serpentes  
 id est demones vincit: frenat stimulos carnis sibi immisos a iunone no-  
 uerca. id est sensualitatem que semper aduersatur rationi. vt dicitur in  
 primo ethico. Et exemplo herculis: qui etiam a pueritia cepit forti-  
 ter et virtuose agere: debemus induci ad incipiendū tempestiue operari  
 scdm virtutem: et nos in actibus virtutum exercere. Quia teste ouidio.  
 Qui non est hodie cras minus aptus erit. Unde dicit quidam metricus  
 versus. Qui non assuescit virtuti dum iuuenescit. A vicij nescit discede  
 re quando fenescit. Quoniam quod noua testa capit inueterata sapit. An-  
 de dicit horatius. Quo semel est imbuta recens seruabit calorem. Testa  
 diu etc. Consuetudo enim est altera natura: vt dicit philosophus secundo  
 phisicorum. ¶ Construe[re] p[ro]be[re] id est luna. nomen est grecum [candida]  
 id est lucida vel splendida [geminavit] id est duplicauit [opem] id est au-  
 xilium [noctis placide] ad hoc vt iupiter ille deus [sufficeret] id est suffi-  
 cienter et noctiue permaneret [thalamis] pertinet ad coniuges. iuxta il-  
 lud. Sit thalamus sponsi. hic cameram esse scolaris [amphitritonis] re-  
 gis [alchides] id est hercules. Sciendum est q̄ hercules dicitur ab her-  
 quod est lrs et deos gloria: quasi gloriosus in lite. fuit enim strenuus in  
 bello litigij. Alchides dicitur ab alchos quod est fortis et ides forma:

## Liber

quia fuit fortis et formosus [editus] bicif ab edor ederis. i. pductus nat<sup>9</sup>  
[ptin<sup>9</sup>]. i. stati [alcmena]. illa regina. et hoc dico [nouerca]. i. lunone dea  
[indignate]. i. indigne ferente [strangulat] id est strangulando suffocat.  
[anguis]. i. serpentes. et dicitur ab angendo. i. pstringendo [missos] id est co  
tra ipsum missos a lunone.

**Uictrici populo ne quondam viuuda bello  
Deficeret virtus gabaon ad prelia phebus  
Imperio iosue stabat defixus in arce  
Que sancte fide i sint premia discite cuncti.**

In hac pre alithia psequenter ponit hystoriam suam. in qua ostendit qualiter  
ter populus se habuit in terra pmissionis. Et diuidit. Primo ostendit qua  
liter se habuit sub ioue. Secundo sub sansone. Ibi Sanson exuuijs In pri  
ma pre dicit sic. He illi qui gabaon inhabitabant vicerent ab aduersarijs  
ex dispositioe et oratioe iosue sol stetit fixus. nec descendit ad occasum: vt  
bellum compleri posset. Et ex hoc appareret pma scete fidei illius. Ista hysto  
ria non scribit in aliquo libroz moysi. Unde oes hystorie pmississe scribunt  
in aliquo qnqz libroz moysi. hoc patuit ex quotatibus factis quo ad il  
las. sed vt dicit hierony. in plogo iosue. Tandem finito petharcco moysi  
velut grandi fenore liberati: ad iesum filium naue manum mittim<sup>9</sup>. et ideo i  
psenti ad vna hystoria libit iosue transeundum est. et habet iosue. x. cap. vbi  
recitat: qd cum audisset adonibezech rex hierusalē qd scilz cepisset iosue hay  
et subuertisset eam: et incole ciuitatis que dicebat gabaon essent confedera  
ti cum populo israel timuit valde. quia gabaon erat ciuitas valde magna:  
et in ea erant bellatores fortissimi. Misit rex hierusalē ad obam regem ebrom:  
et ad phara regem hierimoth: ad sappie quoz regem lachis: et dabit regem  
eglon dicens. Ad me ascendite et ferte presidium: vt expugnemus gabaon que  
re transfugerit ad iosue et ad filios israel. Congregati igitur illi quinqz reges  
amoreoz nomiat: castrametati sunt contra gabaon et oppugnabant eam.  
habitatores autem illius ciuitatis miserunt ad iosue vt auxiliū haberent. venit  
ergo ab galgalis cum exercitu magno. Et dñs dixit ei. Ne timeas eos. in  
manus enim tuas tradidi eos. Et ita super eos irruit ignis et fugauit omnes  
et cotriuit. Et dñs misit de celo magnos lapides et grandines qui qd plu  
res interfecerunt. Et orationib<sup>9</sup> iosue sol et luna steterunt: donec vicisceret  
gens de inimicis suis: et stetit sol in medio celi: et non festinauit occidere  
spacio vnus diei. Quo facto reuersus est iosue cum omni israel in castra gal  
gale. Fugerant enim quinqz reges et se absconderant in spelunca vrbis maceda  
et iussit iosue vt saxa imensa veluerent ad os spelunce. et positi sunt viri  
industrij qui clausos ibi custodirent. Et obus aduersarijs occisis et fuga  
ntes: adducti sunt quinqz reges ante iosue. et iussit qd iudei pedes suos pone  
rent calcando colla eoz regum. et iosue percussit et occidit eos ac interfecit et  
suspendit eos super quinque stipites vsqz ad vesperum. et tunc reconditi sunt  
in spelunca in qua latuerant. et hec fere de verbo ad verbum sunt verba ou  
ginalia textus bible a qua recedere non est fas. Allegorice sicut glosas com  
munes per gabaonitas intelligimus genus humanum: non totum sed tantum  
illos qui vere adherent xpiane religioni. Rex israel inuast gabaon. id est

Lucifer genus humanū. et illū expugnauit per quōs reges. i. per quōs sen-  
sus. sed dñs voluit q rex israel interficeret per iohue. Unde deus pater  
misit filiū suū vnigenitū ad bellandū ptra antiquū serpentē. Quī q sol ste-  
tit. pp̄ victoriā habendā. hoc est dñs qui nō vult mortē pctōis sed vt con-  
uertat et viuat: auget et dat nobis spaciū penitentie vt possimus habere  
victoriā sup demonē et pctā nostra. De ista fixione solis et permansione  
i eodē p̄cto celli p̄siderent astrologi q̄liter fieri potuit remanentib⁹ suis  
obseruatijs in vigore et virtute sua. sicut etiā legit q̄ ita accidit tpe karo-  
li magni francoꝝ regis: qui hanc almā vniuersitatē de roma vbi erat im-  
perator: ad hanc parissensem vrbem trāstulit. ¶ Q̄strue [p̄beus]. i. sol.  
[stabat fixus in arce] vel turri vel sūmitate celi [imperio]. i. ad imperiū  
et orōnem [iosue]. i. illius viri. nomen indeclinabile [ne virtus viuida]. i.  
valida firma et potens: et d̄: de viuo viuus. et pp̄rie attribuit faciei [bello]  
bellum d̄: a bellus la. lb. qd̄ est pulcer cra. crū. per antifrasi[m] [populo vi-  
ctrici] vicitricē regitur in plurali oīs generis. sed i nomiatiuo accusatiuo  
et vocatiuo singularib⁹ feminini. et in alijs omis generis. Istud est gene-  
rale. ideo talia p̄struendo textū duri nō omittēda [ad plia]. i. ad bella [ga-  
baon] illius ciuitatis. nomē est indeclinabile. Et ideo quia tale miraculū  
diuina volūtatē ad p̄ces iohue viri iusti fidelis effectū est [vos cuncti vi-  
scite]. i. cognoscite et videte per illud miraculū [que] id est qualia et q̄ta  
sint p̄mia [sancte fidei] scilicet catholice. et sic iuitamur ad admirandū de po-  
tentia dei et scititate fidei. Ista hystoria p̄cordat cum p̄cedenti narratione  
quia sicut iupiter fecit noctem duplicari vt posset potiri alcmena. ita to-  
sue fecit diē plongari: vt hēret victoriā de aduersarijs suis.

**Alchide vigilem spoliavit claua drachonem**

**Gerionis pompam rapit: et cōsumperat y dram**

**Cacus cessit ei: succumbit ianitor orchi**

**Incendit demum pellex deianira superbum**

¶ Hic p̄sequenter p̄seuisti ponit aliā fabulā siue fabulosam narrationē  
dicens q̄ claua herculis occidit drachonē qui vigilāter virgultū custodie-  
bat. Dicit secūdo q̄ hercules rapuit armenta gerionis. Tertio dicit q̄ il-  
le idē occidit y dram serpentē. Dicit quarto q̄ cacus latro quidā cessit ei.  
Dicit p̄terea et quinto q̄ ianitor orchi ab eo subiugat⁹ est. Finaliter dicit  
q̄ quedā meretrix vocata deianira cū camissa intoxicata herculē cōbus-  
sit. hoc habet iste textus in breui et in sūma. Sciendū est q̄ hercules fuit  
vir fortissimus et strenuissimus. cuius multa egregia facta breuiter scri-  
bit hoc. in de cō. phie metro si. li. iij. et ouid. in suo metha. li. ix. Circa pri-  
mā partem in qua d̄: alchide vigilē spoliavit claua drachonē. Sciendum  
est q̄ egre eretula et aspertula fuerūt tres filie hesperi qui fuit filius ta-  
peti et frater athlantis. Hec tres singulē ortū habuisse in quo erat arbor  
ferens poma aurea que dracho putgil seruabat. Hercules aut drachonē  
supans secum poma deportauit. Per has tres sorores intelligim⁹ intel-  
lectū: memoriā et facundiā. Per ortum in quo erant poma aurea intelli-  
gitur claustrū pectoris. per arborē poma aurea ferentē philosophiā san-  
ctissimas sc̄as et p̄clusiones et materias continentē. Per drachonē vigilē

## Liber

intelligim<sup>9</sup> anim<sup>9</sup> continue in exercitio studi<sup>9</sup> permanentē. per hercule<sup>m</sup> quilibz  
discipulū subtilē & diligentē: qui studēdo vel disputādo rapit aures & p̄ci  
osas s̄ntias philosophic: & drachonē hoc est magistrū suū super. Dicit t̄ā  
aliq̄ q̄ athlas est ille qui hēbat l viridario suo poma aures. Et ad veritatē  
vt dicit athlas fuit rex ouētalis in astronomia peritus. hercules fuit ci<sup>9</sup>  
discipulus. s̄z habebat athlas magnū thesaurū quē hercules sibi rapuit  
Et poni pōt sic. hercules significat virū virtuosū. athlas significat carnē.  
dracho vigil significat motus illicitos carnis qui serpunt in hominē: & vi  
gilant nocte & distēptando nos. sic ergo alchides. i. homo virtuosus ath  
lātē. i. carnē deuicit. & inde thesaurū asportat. s. virtutē. Et qui de athlātē  
hic mentio incidit sciendū est s̄m poetas q̄ vt dicit l. iij. inethamorpho  
seos. Athlas habuit r̄sum q̄ filius iouis mala eius aurea raperet. & idō  
voluit rapere pseū in domo sua. sed pseus mōstrauit sibi caput gorgonis  
et ipse in montē lapideū mutatus ē vsq̄ ad celos eleuat. & tūc pseus po  
tuit illi mala rapere pro libito. Et iste athlas dicebatur homo magnus q̄  
celū suis humeris sustinebat. pedes erant supra terrā. vnū brachiū eius  
erat in oriente: & aliud in occidēte: & fuit rex vltimoz hyspanie s̄mū. Iste  
athlas pōt significare quēlibet diuitē & auarū. p̄herseus nobiles p̄ncipes  
& tyrānos. & q̄a nolūt rustici aliq̄d subsidū mistrare istis nobilib<sup>9</sup>: idō se  
pe ipsi expugnant: depauperant & de p̄dant. Et iste athlas significat ale  
tos & subtiles theologos & philosophos disputātes de celestibus: qui fre  
quēter nō recipiūt in corde suo pseum hoc est xp̄m: sed magis curāt p̄bil  
cas & pegrinas doctrinas & nō morales. ideo deus per gorgonē. i. diabollū  
mutat eos in lapidē per duritiā cordis & obstinatōnē. de talib<sup>9</sup> dicit apo  
stolus ad romanos primo. Quāt cū deū cognouissent nō tanq̄ deū glouū  
cauerūt: sed eu auerūt in cogitationib<sup>9</sup> suis: & induratū est insipiens cor  
eoz. & istō pōt statim applicari ad aliquos nostrī t̄pis q̄ derelictis moralib<sup>9</sup>  
vt biblia li. eribi. textib<sup>9</sup> s̄ntiaz: scriptis. iij. doctoz ecclie: se p̄ferūt ad altas  
steriles & infructuosas subtilitates. & hec de ista prima p̄ricula nostrī text<sup>9</sup>  
Circa secundā aduertendū est q̄ gerion gygas fuit qui triplicē formam  
vel tria capita habuit quē hercules superauit. Et dicit catholicon i hoc ver  
bo: q̄ gerion fuit rex hyspanie tricorporq̄d nihil aliud est nisi q̄ fuerunt  
tres fratres eius d̄ cordie: vt in tribus corporib<sup>9</sup> q̄si vna aīa esset. Et quia  
iste trib<sup>9</sup> in suis p̄fuit balearib<sup>9</sup>. s. maiori & minori & ebuso: & eū hercules  
superauit. Moraliter alchides vt pri<sup>9</sup> significat hominem virtuosū: qui deu  
cit gerionē. i. terrena. hic habet tres p̄tes p̄ncipales. q̄a vel deuincit mun  
dū: carnē vel demonē: que nobis continue assunt tēptando. vel gerion ē dia  
bolus qui triplicē hominem iestat cogitatione visu & opere. Hec probitas  
herculis tangit a boctio vbi supra. Circa terciā particulā sciendū ē q̄ ser  
pens in palus grece manebat quē hercules iuauit. sed cū vnū caput ab  
scinderet multa renascebant: sed tandē hercules p̄ncipale amputās igne  
cōbussit. & sic deuictus fuit. Aritas fuit q̄ in greca palus erat qui mari  
m̄ parti illius terre nocebat: serpens ydrus v̄i eā inhabitasse: q̄a ibi erat  
aqua. ydrus enī grece ē aqua latine. sed hercules riuulos voluit obstrue  
re. vno autē obstructo aqua ad plures crescebat & redūdabat: sed tandē  
congrēt lignoz illic apposuit. & sic illum fluitiū stecauit. Hercules. i. vir  
tuosus volēs abscindere mot<sup>9</sup> carnales debz p̄ncipales abscindere. & alē

quādo vno absciso alij nascunt. sed oportet diligēter totū igne charitatis  
 torere. Aliqui cōparant materiā de p̄destinatioe diuina ydre. q̄a abscisa  
 et soluta vna difficultate veniūt due ⁊ emergūt. Circa quartā p̄iculā ad  
 uertendū est q̄ pulcre hec narratio ⁊ plire tangit a virgilio i. viij. eneyd.  
 Et illa est decima p̄bitas fm̄ ordinē boetij. Unde cacus fuit filius vulca-  
 ni qui ignē per os mittebat. hic aut̄ multa mala fecit euādri qui regna-  
 bat in littoie tyberino vbi nūc est roma: ⁊ multas vaccas sibi furabatur  
 ⁊ versis vestigijs seēū traxit i foueā que erat i auētino mōte: vel in apen-  
 nino i quo hitabat. Et cū vna illarū mugiente furtum suuz esset herculi  
 nunciatū extract⁹ est ⁊ occisus. Tegumentū morale pōt esse: quia cacus  
 ponit̄ pro malo. nā cacus grece ē malū latine: ⁊ est malus filius vulcani.  
 id est ire emittēs ignē iracūdie ⁊ detractiois per os. Per euandrū intellit̄  
 gitur vir bonus. ab eu qd̄ est bonū ⁊ andros qd̄ ē virilis: quem infestabat  
 cacus rapiēdo bona sua ⁊ fraudulēter: sed bonū euādri manifestat: ⁊ ip̄e  
 cacus punit ⁊ superat ⁊ cōiunct. Circa q̄ntā p̄iculā sciendū ē q̄ hercu-  
 les descendēs ad inferos p̄p̄ raptū thesēū. Vel fm̄ alios p̄serpinā timuit  
 ne cerber⁹ lazarēt: p̄pter qd̄ traxit eū ab iseris. Cūq̄ cerberus vidisset i  
 solitā lucē spumas cepit egerere ab ore sup̄ herbas vñ venena nascebāt  
 q̄ dicunt̄ aconita. An̄ i. viij. methamorphoseos. Est via decliua per quā  
 tirintius heros Reshantē: traq̄ dīe radiosq̄ micātes. Obliquos oculos  
 nexis adamante carbentis. Cerberū attraxit ⁊c. Intellect⁹ ē talis. sapiēs  
 aliqui descēdit ad inferos. i. ad bona t̄palia vt aliū liberet: sed dū cerberū  
 extrahit. i. curā terrenoz que carnē deuorat: lucē nō pōt tolerare: s̄ vene-  
 nū spumat ad dū sapiēs temporale cōparat curā ad celestia. tūc ista apparēt  
 veneno plena ⁊ corruptōne. vñ cerberus tria capita habz. ⁊ tria capitalla  
 pctā. i. iram: sup̄biā ⁊ inuidiā. q̄bus corespōdet triplex bonū. i. amor dei  
 amor pximi: ⁊ amor suūp̄sui. sup̄bia enī destruit amorē dei. Inuidia a-  
 amor pximi. Et ira corodit seipm̄. ⁊ hec victa hercules ligat t̄ triplici vir-  
 tute. i. spe: fide ⁊ charitate. vel humilitate: charitate ⁊ tempantia. ⁊ de hoc  
 cerbero etiā tangit boetius i metro finali tertij libri. ⁊ virgi. vi. eneydos.  
 Et de ipso dī istud. Cerberus omne vorās tria possidet ora canina. Ex istis  
 trij. igit̄ p̄bitatibus herculis: ex p̄bitatibus etiā agamenonis ⁊ vlixis cō-  
 cludēdo boetius suitat nos ad libenter sufferendū labores: ⁊ habendum  
 fortitudinē verā in alo dicēs. Ite nūc fortes vbi celsa magni durit̄ exēpli  
 via ⁊c. Et herculē aiunt. p̄pter p̄bitates suas translātū i celsū. vt dī metha-  
 morphoseos. ir. sic. Abi mortales tirintius epuit artus parte sui meliore  
 viger. Circa finalē particulā nostri textus: de qua dī per Senecā in trage-  
 dijs: sicut de alijsbus alijs tangentib⁹ herculē. Sciendū est q̄ cū hercules  
 peteret sibi vxorē detant̄rā filiā oenei regis calidonie patrii thidei: ⁊ ma-  
 leagri. et illa iam acheloo pro flumini p̄missa fuisset ea pugnavit contra  
 acheloum. vt etiā tangit boetius: quo sup̄pato ip̄am accepit i vxorē. Et cū  
 pariter venirent ad fluuiū quendā habentis: ille pluuijs stummisset: pro-  
 misse quidā centhaurus nomē nexus se fideliter portare illam extra flu-  
 uium: sed eam voluit cognoscere. et eum sagittauit hercules sagittā ve-  
 nenata. Ille autem cum iam moreretur: tradidit deianire quandam ca-  
 mistam sanguine ydre lernece intoxicatam: quam dixit talis esse: prop̄e-  
 tatis: q̄ si hercules aliam ab ea duceret vxorem: et indueret illam ca-

missam: statim ad amorē eius reuocaret. Post multa tēpora hercules de bellauit quandā patriā vbi dilexit yolam reginā catholicā filiā critoy. hoc audiens deianira: per licam predictā sibi misit camissā: qua iduta veneno comburebat. Considerans ille euenisse illud per licam: illū in ore fidei ietauit in aurā: qui dirigit in lapidē: qui adhuc i boyca regiōe humanam seruat figuram. Hic patet q̄ homines p̄bissimi et strenuissimi per mulieres sunt occisi et victi sicut dicit egregius versificator. Adam: sansonem: regem dauid: et salomonem. Femina decepit: quis modo tutus erit. Hic de isto hercule dicit seneca in tragedijs: q̄ post multa bella peracta: hercules scriuebat ante omphalē. et istud recitat breuiter terentius i eunucho dicens. Qui minus q̄ hercules seruiuit omphale. Aduertendū ē q̄ boe. hic tangit in metro finali iam allegato: q̄ dū hercules se exercita ret aspexit geminos centauros: et emissa sagitta vulnerauit. de istis i metro finali. iij. de solatione vbi dicit. Non ixtionū caput velox p̄cipitat rota etc. Et hec sufficiant de isto textu. ¶ Cōstrue[claua] dicit a clco. i. p̄cutio [alchide]. i. herculis [spoliavit]. i. p̄uauit pomis aureis [deachonē vigilem] id est cōtinue seruante [alchides inq̄ rapit pompā]. i. turmeā vel in armēta atalia [gerionis] illius viri [et ipse eon̄sūperat]. i. oīno destruxerat et occiderat [ydrum]. i. illū serpentem [cacus] ille vir feror et latro puerus [cessit]. i. locum dedit [ei]. i. herculi [ianitor]. i. cerberus. et dicit ianua q̄ est porta [orchi]. i. inferni. et dicit ab orche suscipe [succūbit]. i. supponit. et submitit herculi [demū]. i. finaliter [deianira] illa mulier [peller]. i. meretrix: quia alij supposita fuit. dicit autē a pellendo alia: vel a pelliciendo. i. illa que cado [incendit]. i. combussit [sugbum]. i. exaltatū herculem p̄pter egregia gesta sua. vel superbū. i. nobilem. vt apud virg. iij. eneydos i p̄ncipio. cecidit sugbum illum. sugbum. i. nobilem.

**Sanson exuuiis indutus membra leonis  
Sternit mille viros: deuastat vulpibus agros  
Urbis claustra tulit: neruorum vincula rupit  
Fraude sua tandem p̄scindit valida crinem.**

¶ Hic alithia narrat hystoriā p̄portionabilē p̄misse dicens: q̄ vir quidam fortissimus dictus sanson habens mēbra tecta pelle leonis occidit mille viros. Dicit p̄terea q̄ ille agros cū vulpibus deuastauit. Alsterius dicit textus: q̄ secū duxit portas ciuitatis: et rupit vincula q̄bus ligabat. finaliter vxor eius valida per abscissionē capilloꝝ sibi vires subtraxit. In p̄cedentib⁹ v̄se sunt aliquę hystorie posite in libris numeri et iosue. hic conse quēter describit alia q̄ habet in libro iudicū. xliij. cap. vbi dicit recte in p̄ncipio capituli. Rursum filij israel fecerūt malū in aspectu dñi qui tradidit eos in manu philistinoy. xl. ānis. Erat autē quidā vir de saras et de stirpe dan nomine māne habēs vxorē sterilem. cui āgelus dñi apparuit et dixit ad eam. sterile es et absq̄ liberis. sed concipies et paries filiū. Caue q̄ ne d̄bas vinū: et ceterā: nec imundū q̄cūq̄ comedas. q̄ concipies filiū. Cui⁹ nō tanget caput noua cetera: et ipse incipiet liberare israel de manu philistinoy. et hec illa renūciavit marito suo. vt p̄ textu. Et seq̄t i fine. pepit itaq̄ filij et vocauerūt nomē ei⁹ sancti: creuitq̄ puer et b̄ndixit ei dñs. Istis p̄missis descendens

7 ad singulas nostri textus pticulas. Prima pticula tractat de occisione  
 leonis. de qua habet iudicū. xliij. ca. i quo dicitur: quod sanfon a p̄tib⁹ suis pe  
 tuuit mulierē vnā philistinorū i vxorē. et cū descenderet in chānata appa  
 ruit catulus leonis seuus et rugiens et occurrit ei. s; sanfon dilacerauit eū  
 et occidit: et descendit et locutus est mulieri illi. et post aliquos dies reuertēs  
 vt acciperet eā declinavit vt videret cadauer leonis: et ecce examen apuz  
 in ore leonis erat et fauus mellis. et cū esset in chānata et ciues loci illi⁹ ve  
 nissent: dederūt ei sodales triginta. qui cū essent cū eo illis p̄posuit san  
 fon. p̄bleuma vel enigma: dicens. De comedere exiuit cib⁹ et de forti egres  
 sa est dulcedo. q̄b nisi soluerēt triginta sindones et rotidez tunicas sibi da  
 rent: si soluerēt ip̄e daret eis. Sed cū ip̄e illud exposuit vxori sue impor  
 tune eū roganti: et ip̄a illud indicauit ciuib⁹ suis. Iste sanfon significat  
 xp̄m qui ab angelo p̄ficiatus est. q̄ occidit leonē hoc est diabolu⁹ et deut  
 cit: et portas inferi apuit et cōfregit. In cui⁹ ore erat fauus mellis: hoc ē in  
 limbo patrū ad quē oēs sancti ante xp̄i passionē descēdebāt. repit s̄ctos  
 p̄fes et p̄iarchas et p̄phetas: q̄ p̄phetas et alias s̄cturas dulces et s̄ctas  
 cōscripserūt. Et hec de p̄ma pticula breuiter dicta sufficiāt. Circa secun  
 dam sciendū est vt dicit iudicū. xv. ca. p̄. q̄ cū sanfon esset solus: ad eū interfi  
 ciendū missi sunt mille viri fortes: quos oēs sanfon cū maxilla asini iter  
 fecit. hoc p̄t exponi vt dicit glo. q̄ iesus xp̄us p̄ validā et sanctā p̄dicati  
 onē pauli mille viros ad fidē xp̄i cōuertit. q̄a paul⁹ q̄ ante fuerat seuis  
 mus tyrānus: effect⁹ fuit gl̄iosissim⁹ et electissim⁹ p̄dicator. vt p̄z ex decur  
 su suaz ep̄lax quas misit modo ad romanos: mō ad alios. Circa terti  
 am pticulā aduertendū est q̄ de istis vulpib⁹ habet original⁹ iudicū. xv  
 vbi dicitur: q̄ sanfon prexit et accepit vulpes triticee messis: caudasq; earū iū  
 nit ad caudas: et falces ligauit in medio. quas igne succedēs dimisit: vt  
 nec et illuc discurrerēt: q̄ statim prexerūt i segetes philistinorū. hoc ē xp̄s.  
 vulpes. i. diabolos p̄misit hoies tētare et q̄s vastare. Alij p̄ sanfonē i h̄o pas  
 u itelligūt diabolū. q̄ agros hui⁹ mōi deuastat: h̄o ē falsis p̄dicatōib⁹ et he  
 eticis q̄ semiat zizantiā inter frēs et falsā doctrinā disseminat. Circa q̄r  
 tiaz pticulē cōsiderandū ē q̄ de ista destructōe portarū habet iudicū  
 vi. c. vbi dicitur: q̄ cū sanfon intrass; gazā ciuitatē philistinorū: ciues circūdece  
 rit eū expectātes cū silentio vt in crastino mane eū occiderent. et sanfon  
 media nocte cōsurgens venit ad portas ciuitatis. et apprehendit ambas  
 portas cū postib⁹: et eas portauit ad verticē montis q̄ respicit ebron. Post  
 ec amauit mulierē q̄ hitauit i valle foxeth: et vocabat dalida. Istud ex  
 onif iuxta p̄cepta q̄ xp̄us inferni portas fregit: et s̄ctos p̄fes ibi exites  
 d montē: hoc est ad paradisi gloriā deportauit. Circa q̄ntā pticulā scien  
 dū est q̄ valida monita a philistinis inq̄suit a sanfone vbinā esset aut la  
 ret eius fortitudo. et dixit q̄ si sepre funibus humētib⁹ ligat⁹ esset infir  
 mus esset vt alij hoies. Quibus et ip̄e ligat⁹ est: s; eos rupit quō si r̄pat  
 s filū stuppe totū sp̄tamie. et nō est cognitū i q̄ eēt fortitudo ei⁹. illud  
 habet iudicū. xvij. ca. p̄. hoc potest exponi de xp̄o: q̄ vincula mortis ruz  
 t q̄i tertia die ip̄e a mortuis resurrexit. Aliter sic. si xp̄us habuisset se  
 em peccata mortalia infirmus fuisset sicut alij homies. sed nō obstan  
 s q̄ philistini. i. diabolū vellent eū tentare et inducere ad peccatū ip̄e re  
 tit: et tentatōes sup̄pauit et euasit. Circa sextaz et vltimā pticulā aduer